
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  
 

368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

 
РЕШЕНИЕ  

26 апреля 2022 г.                      № 23-1 

Отчет главы муниципального района «Каякентский район» о результатах 

своей деятельности, деятельности администрации муниципального 

района, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием 

депутатов МР «Каякентский район за 2021 год и основных направлениях 

социально-экономического развития района на 2022 год 

 

Заслушав и обсудив отчет главы муниципального района «Каякентский 

район» о результатах своей деятельности, деятельности администрации 

муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Собранием депутатов МР «Каякентский район за 2021 год и основных 

направлениях социально-экономического развития района на 2022 год, 

Собрание депутатов МР «Каякентский район», 

РЕШИЛО: 

1. Отчет главы муниципального района «Каякентский район» о 

результатах своей деятельности, деятельности администрации муниципального 

района, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов  

муниципального района «Каякентский район» за 2021 год и основных 

направлениях социально-экономического развития района на 2022 год принять 

к сведению (прилагается). 

 

2. Признать деятельность главы муниципального района, деятельность 

администрации муниципального района, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Собранием депутатов муниципального района за 2021 год - 

удовлетворительно. 

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации района. 

 

 

Председатель Собрания                                                                  М. Багамаев



Отчет главы муниципального района «Каякентский район» о результатах 

своей деятельности, деятельности администрации муниципального 

района, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием 

депутатов МР «Каякентский район за 2021 год и основных направлениях 

социально-экономического развития района на 2022 год 

 

Уважаемые депутаты, приглашенные! 
 

В соответствии с Уставом муниципального района «Каякентский район» 

администрация МР «Каякентский район» представляет отчет о своей 

деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием 

депутатов МР «Каякентский район за 2021 год и основных направлениях 

социально-экономического развития района на 2022 год. 

В истекшем 2021 году работа администрации района  была нацелена на 

решение вопросов местного значения, определенных Уставом муниципального 

района, в соответствии с требованиями Федерального закона № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также на обеспечение выполнения задач, вытекающих из 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию РФ, 

Послания Главы Республики Дагестан Народному Собранию Республики 

Дагестан, Указа Президента РФ от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года». 

 Подводя итоги 2021 года, можно сказать, что положительная динамика 

макроэкономических показателей социально-экономического развития района 

сохраняется.  Остановлюсь на основных показателях, отражающих состояние 

экономики муниципального района за 2021 год и прежде всего в основной 

отрасли экономики сельском хозяйстве:  
 

Сельское хозяйство 
 

Стоимость валовой продукции сельского хозяйства в 2021 году 

увеличилась по сравнению с предыдущим годом на 269,3 млн. руб. и составила 

2650,3 млн. рублей. 

Индекс производства сельскохозяйственной продукции по отношению к 

предыдущему году составил 1,3%. 
 

Динамика стоимости валовой продукции сельского хозяйства  

за 2017-2021 годы: 

1 916

2477,6 2494,6 2381,1
2650,3

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 



Динамика производства основной продукции сельского хозяйства по всем 

категориям хозяйств в 2021 году по сравнению с 2020 годом выглядит 

следующим образом: 
 

Наименование 

основной продукции 

сельского хозяйства 

Единица 

измерений 

Объем производства Стоимость валовой 

продукции (тыс. руб.) 

2020 2021 2020 2021 

Зерновые тонн 6883 6360 49558 45792 

Виноград тонн 31667 32529 585840 601787 

Плоды тонн 2624 6432 49595 121564 

Овощи закрытого грунта тонн 15150 16800 1287750 1428000 

Овощи открытого грунта тонн 2035 1440 42735 30240 

Бахчевые тонн 400 15040 1420 53392 

Картофель тонн 480 800 9120 15200 

Кукуруза тонн 12 - 144 - 

Корма тонн 4248 3690 4248 3690 

Мясо КРС тонн 684,4 684,4 87740 87740 

Мясо МРС тонн 202,3 202,3 27027 27027 

Мясо птиц тонн 420 420 27468 27468 

Молоко тонн 8835 8835 167868 167865 

Шерсть тонн 36,2 36,2 3102 3102 

Яйца млн. шт. 5 5 23750 23750 

Мёд тонн 1 1 525 525 

Рыба тонн 100 100 13200 13200 

Итого:  73782,9 93374,9 2381090 2650342 

 

Удельный вес прибыльных сельхозпредприятий в 2021 году составил 

90,9%, что на уровне 2020 года. По итогам 2021 года прибыль крупных 

сельхозпредприятий района составила 106,9 млн. рублей, против 60,9 млн. 

рублей, полученных в 2020 году или  175,6% к уровню 2020 года. 

Среди 11 сельхозпредприятий района лучшими числятся в 2021 году: 

ГУПы «Каспий», «Кировский», «Каякентский» и СПК «Нововикринский». 

В 2021 году на душу населения района произведена продукция сельского 

хозяйства на сумму 46,2 тыс. рублей, что превышает уровень 2020 года на 1,1%. 

Малые формы хозяйствования представлены 175 крестьянско-

фермерскими хозяйствами (КФХ) и более 13 тыс. личными подсобными 

хозяйствами (ЛПХ). 

В разрезе категорий хозяйств наибольшая доля стоимости валовой 

продукции сельского хозяйства в 2021 году в общем объеме приходится на  

ЛПХ - 81,5%, доля сельскохозяйственных предприятий и КФХ составила 

соответственно 16,0%, и 2,5%. 

Приоритетным направлением деятельности для нас является дальнейшее 

наращивание и развитие основной отрасли агропромышленного комплекса - 

виноградарства. 

В 2021 году посажено 141 га новых виноградников, вновь посаженных 

садов не имеется. 

Вместе с тем, в последние годы сохраняется проблема со сбытом 

продукции. Именно отсутствие гарантированного сбыта произведенной 

продукции является главным препятствующим фактором развития отрасли. 

Это еще раз свидетельствует о необходимости налаживания логистики и 

кооперации сельхозтоваропроизводителей. Создание потребительских 



кооперативов. Благо, что в 2021 году выручили покупатели Краснодарского 

края, которые приобрели виноград по приемлемой цене. 

В 2021 году 9 сельхозпроизводителям района была оказана 

государственная поддержка из федерального бюджета в сумме – 63,1 млн. 

рублей, что составляет 126,1% объема субсидий, полученных в 2020 году, в том 

числе 4 ГУПа – 38,5 млн. рублей, и СПК -19,2 млн. рублей, КФХ-5,4 млн. 

рублей.  

Одним из приоритетных направлений импортозамещения для нас 

является развитие овощеводства защищенного грунта. 

В 2021 году в нашем районе  продолжилась тенденция на увеличение 

площадей, занятых теплицами. За отчетный год введено в эксплуатацию 35 

теплиц на площади  12,62 га.  

На сегодняшний день  на территории района функционируют 253 теплиц 

на площади 119,72 га. 
 

Динамика площадей, занятых теплицами в МР «Каякентский район»  

за 2017-2021 годы: 

55,9

76,95

96,53

119,72
107,1

0

20

40

60

80

100

120

140

га

2017

2018

2019

2020

2021

 И это нас радует. Потому что это дополнительные рабочие места и как 

принято сейчас говорить самозанятость населения.  
 

Основным задачами на 2021 год считаю: 
 

• Обеспечение питьевым водоснабжением жителей района и 

включение в ФЦП «Строительство, реконструкция и модернизация объектов 

централизованных систем водоснабжения и водоотведения» все населенные 

пункты Каякентского района. На сегодняшний день идет формирование 

земельных участков и подготовка документов для строительства артезианских 

скважин в населенных пунктах, где особенно остро стоит вопрос питьевого 

водоснабжения: Каякент, Каранайаул, Усемикент и Сагаси-Дейбук. Также по 

РИП готовится документация по водоснабжению (бурение артскважин) в сел. 

Новые Викри. 

• Достижение современных условий жизни для наших граждан. И в 

этом, конечно же, мы вправе рассчитывать на сельскохозяйственные 

предприятия. В последние годы наши крупные предприятия, осознали свою 

причастность в обеспечении достойных условий жизни тружеников на селе, 



оказывая спонсорскую поддержку при реализации проектов «100 школ» и 

«Местные инициативы». 

В истекшем году СПК «Джаванкентский», СПК «Нововикринский» и 

ГУП «Чкаловский» оказали спонсорскую поддержку при капитальном ремонте 

общеобразовательных учреждений, в рамках проекта «100 школ». ГУП 

«Каспий» оказал спонсорскую поддержку при капитальном ремонте 

дошкольного образовательного учреждения, в рамках проекта «Местные 

инициативы». 

Администрация района со своей стороны принимает меры по созданию 

нормальных условий жизни труженикам села. В ближайшие годы проблема 

доступности детских дошкольных учреждений должна быть решена практически 

на 100 процентов. В 2022 году должны быть введены в эксплуатацию 3 детских 

дошкольных учреждения с общей проектной мощностью - 490 мест: 

- детский сад на 120 мест в сел. Новые Викри; 

- ясли - сад на 250 мест в сел. Каякент; 

- ясли - сад на 120 мест в сел. Сагаси-Дейбук. 
 

Промышленное производство 
 

На территории района нет крупных промышленных предприятий, в том 

числе предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции. Основная 

продукция промышленности в районе представлена производством пиленого 

известняка, разработкой общераспространенных полезных ископаемых, 

производством молочной и мучной продукции, фруктовых соков, 

пластмассовых изделий и изделий из металла, камнеобработкой. Общий объем 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

предприятиями и субъектами малого и среднего бизнеса, работающими в сфере 

промышленности в 2021 году составил 398,6 млн. рублей или 121,4% уровня 

2020 года. 
 

Динамика объема отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг предприятиями и субъектами малого и среднего 

предпринимательства, работающими в сфере промышленности 

за 2017-2021 годы: 
 

403,8

679,1

470,5

328,4

398,6

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 



 

Малое предпринимательство 

 

В районе малое предпринимательство представляют 990 ед. субъектов, в 

том числе: 
 

- малые предприятия - 292 ед., индивидуальные предприниматели- 698 ед. 

Количество физических лиц зарегистрированы в качестве самозанятых 986 ед., 

из них в 2021 году зарегистрировались 635 ед. 
 

Доля среднесписочной численности работников малых и средних 

предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и 

организаций составляет - 24,5%. 
 

Оборот субъектов малого предпринимательства за 2021 год по 

предварительным оценкам составил 5,92 млрд. рублей, что составляет 107% 

годового оборота 2020 года. 
 

Из наиболее значимых объектов, введенных в эксплуатацию субъектами 

малого предпринимательства в 2021 году являются: 

- теплицы на площади – 12,62 га; 

- виноградники на площади – 0,53 га; 

- базы отдыха, магазины и другие коммерческие объекты. 
 

Администрация района в свою очередь в течение ряда лет создавала 

режим наибольшего благоприятствования, проводя, прежде всего, 

разъяснительную и просветительскую работу с субъектами МП. 
 

Также хочется напомнить, что в 2021 году была продлена сниженная 

ставка по УСН. Возможно в связи с этим, предприниматели, понимая, что им 

идут на встречу, многие начали выходить из тени. О чем свидетельствует 

резкое увеличение поступления по УСН в 2021 году. Динамика поступления 

показана ниже (в диаграмме). 
 

Однако есть предприниматели, которые занимаются 

предпринимательской деятельностью, не регистрируются в налоговых органах 

и не уплачивают налоги. В связи с этим создана межведомственная комиссия, 

которая регулярно проводит рейдовые мероприятия с целью выявления и 

постановки на учет лиц, осуществляющих деятельность без соответствующей 

регистрации. 
 

В этой связи нам также необходимо оживить работу межведомственной 

комиссии по снижению неформальной занятости населения, легализации 

«серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во 

внебюджетные фонды на территории МР «Каякентский район». 

 

 



Динамика роста оборота субъектов малого предпринимательства  

за последние 5 лет: 
 

5,07
5,44

5,88
5,53

5,92

0,00

2,00

4,00

6,00

млрд. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 

Инвестиции. Инвестиционный климат муниципального района. 
 

 Обеспечение динамичного развития экономики района, решение 

социальных вопросов невозможно без привлечения масштабных инвестиций. 

К сожалению, пока нам не удалось привлечь масштабных инвестиций за 

пределами района и республики в реальный сектор экономики, не говоря уже о 

зарубежных инвестициях и инвесторах. 
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования за 2021 год увеличился на 9,7 % по сравнению с 2020 годом и 

составил 1,858 млрд. рублей. 

 

Динамика объема инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования за 2017-2021 годы: 

0,911

1,375

1,693
1,858

1,717

0,000

0,500

1,000

1,500

2,000

млрд. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 

Из общего объема инвестиций бюджетные средства с учетом дорожного 

строительства составляют – 595 млн. рублей, средства населения на 

индивидуальное жилищное строительство – 899 млн. рублей, собственные 

средства предприятий, частные инвестиции на строительство объектов 

предпринимательства, а также на софинансирование проектов – 364 млн. 

рублей. 
 



Динамика бюджетных инвестиций в экономику МР «Каякентский район» 

с учетом дорожного строительства за 2017-2021 годы: 

200 203,4
252,1

370

595

0

100

200

300

400

500

600

700

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 

Динамика внебюджетных инвестиций в экономику  

МР «Каякентский район» за 5 лет: 

789

1171,6

1519,9

1323,2 1262,7

0

400

800

1200

1600

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 

Динамика инвестиций в индивидуальное жилищное строительство  

МР «Каякентский район»  за 2017-2021 годы: 

557

874 898
972

899

0

200

400

600

800

1000

1200

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

  



В рамках Республиканской инвестиционной программы в 2021 году 

району было выделено 88,8 млн. рублей, из которых: 36,4 млн. рублей - на 

строительство больницы в мкр. «Какни» с. Каякент; 2,99 млн. рублей – на 

разработку ПСД по строительству общеобразовательной школы на 300 

ученических мест в сел. Герга; 37,7 млн. рублей – на закольцовку ГРС 

«Каякент» с ГРС «Утамыш»; 2,87 млн. рублей – на плоскостное спортивное 

сооружение в с. Башлыкент; 6,89 млн. рублей – на плоскостное спортивное 

сооружение в с. Алходжакент; 1,93 млн. рублей – на разработку ПСД по 

водоснабжению сел. Новые Викри (бурение артскважин). 
 

Строительство и  ввод индивидуального жилья 
 

В 2021 году построено 127 домостроений, общей площадью 19249 кв. м., 

что составляет 62,9 % к уровню 2020 года. 
 

Динамика объема жилищного строительства МР «Каякентский район» 

за 2017-2021 годы: 

20 293

29 458 29412 30599

19249

0

10 000

20 000

30 000

40 000

кв. м.

2017

2018

2019

2020

2021

 

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного 

жителя района, составляет 30,6 кв. м., что является одним из самых высоких 

показателей в республике. 

Мы и дальше намерены всячески поддерживать ИЖС. 

Однако нам не следует забывать о необходимости подведения и 

подключения домостроений к объектам инженерной инфраструктуры и прежде 

всего к электрическим сетям, газопроводным и водопроводным сетям. 

Необходимо планомерно подходить к этим вопросам. Значительную работу в 

этом направлении обеспечивают и сельские поселения, которые, путем 

подписания соглашений о передаче части полномочий, принимают на себя 

обязательства по газификации, электрификации новых микрорайонов. Также 

хочется напомнить главам сельских поселений о необходимости усилить 

работу по включению домостроений в программу по догазификации. 

В последние годы хорошими темпами развивается дорожное 

строительство, как за счет республиканского бюджета Республики Дагестан, 

так и местного бюджета. 

В 2021 году, в рамках республиканской программы «Ремонт 

автомобильных дорог и сооружений местного значения, финансируемых из 



республиканского бюджета Республики Дагестан», проведены работы по 

строительству, капитальному ремонту и ремонту около 5-ти км. улиц в 5-ти 

муниципальных образованиях района (Новокаякент, Каякент, Утамыш, 

Новые Викри, Каранайаул) на сумму 30,5 млн. рублей. 

За счет средств муниципального дорожного фонда в 2021 году построено 

и отремонтировано 5 км дорог в 9-ти муниципальных образованиях района 

(Алходжакент, Джаванкент, Дружба, Каякент, Утамыш, Новые Викри, 

Первомайское, Сагаси-Дейбук, Усемикент) на сумму – 17,3 млн. рублей, из 

них 555,7 тыс. рублей на пешеходные переходы (нанесение разметки) и 

дорожные знаки (34 шт.). 

В 2022 году за счет субсидий из республиканского бюджета РД 

планируется произвести капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

местного значения муниципального района на сумму – 34,3 млн. рублей, а 

также за счет средств дорожного фонда района на сумму – 19,2 млн. рублей. 

 

Финансы 
 

В 2021 году в рамках антикризисных мер в районе проводились 

мероприятия по дальнейшей оптимизации бюджетных расходов, реорганизации 

неэффективных муниципальных унитарных предприятий, по снижению 

неформальной занятости населения и легализации «теневой зарплаты», 

выявлению и постановке на налоговый учет лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без соответствующей регистрации. 

В истекшем году доходы консолидированного бюджета составили - 

1341,8 млн. рублей (128,3% от уровня предыдущего года). 

По итогам 2021 года плановые задания по налоговым и неналоговым 

доходам консолидированного бюджета района выполнены на 111,8% (на 27,9 

млн. рублей больше, чем в 2020 году), районного бюджета на 111,5%, 

бюджетов сельских поселений на 113,7%. 

Увеличение налоговых и неналоговых поступлений в 

консолидированный бюджет района по сравнению с 2020 годом составило 

118,7%, прирост районного бюджета – 118,2 %, увеличение бюджетов сельских 

поселений – 123,2%. 

Одна из основных доходных статей районного бюджета - неналоговые 

доходы исполнена на 93,5%, в целом по консолидированному бюджету она 

выполнена на 150,2 % или же на 7,5 млн. рублей больше, чем запланировано. 

Мною поручено отделу закупок и имущества, совместно с юридическим 

отделом администрации района предпринять дополнительные меры по 

взысканию задолженности по платежам, поступающим в бюджет района за 

аренду имущества. В тоже время, постановлением администрации 

предоставлена отсрочка по платежам за аренду муниципального имущества 

субъектам МСП, не имеющим задолженности за предыдущие годы, до 

01.10.2022 г. 

 



Динамика роста общих доходов консолидированного бюджета  

за 2017-2021 годы: 

717,7
890,6

1173,9
1046,1

1341,8

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 
 

Динамика поступления налоговых и неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет МР «Каякентский район» за 2017-2021 годы: 

124,2

149,6 152,4 148,7

176,6

0

50

100

150

200

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 

Динамика поступления НДФЛ в консолидированный бюджет  

МР «Каякентский район» за 2017-2021 годы: 

72,4
84,1 88,4 92,7

104,7

0

20

40

60

80

100

120

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 



Динамика поступления УСН в бюджет МР «Каякентский район»  

за 2017-2021 годы: 
 

7,1

13,5
10,6

8,9

21,1

0

5

10

15

20

25

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 

Динамика поступления ЕСХН в консолидированный бюджет  

МР «Каякентский район» за 2017-2021 годы: 
 

0,86

1,21

0,97

1,74

0,63

0

0,5

1

1,5

2

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 

Динамика поступления налога на имущество ФЛ в бюджеты поселений 

МР «Каякентский район» за 2017-2021 годы: 
 

4,14
4,67

3,87
3,38

1,12

0

1

2

3

4

5

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 



Динамика поступления земельного налога в бюджеты поселений  

МР «Каякентский район» за 2017-2021 годы: 

7,5

8,84
7,62

6,74

4,23

0

2

4

6

8

10

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 

Динамика поступления неналоговых доходов в консолидированный бюджет  

МР «Каякентский район» за 2017-2021 годы: 

11,8

15,8
17,7

11,4

22,5

0

4

8

12

16

20

24

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 

Как видно из приведенных диаграмм, наблюдается прирост 

консолидированного бюджета района. Однако, по некоторым видам налогов 

наблюдается отрицательная динамика поступлений. 

В этой связи хочу еще раз напомнить уполномоченным и ответственным 

работникам администрации района, закрепленным за каждым сельским 

поселением, наряду с главами МО поселений, о необходимости активизации 

работы по выполнению запланированных заданий по налоговым и неналоговым 

доходам в 2022 году. 

 

Потребительский рынок 
 

В районе нет зарегистрированных оптовых и розничных рынков. 

Еженедельно в 8 населенных пунктах района проводятся ярмарки на открытых 

площадках. 

В 2021 году оборот розничной торговли составил 6,67 млрд. рублей, что 

составляет 107 %  по отношению к 2020 году. 
 



Динамика оборота розничной торговли в МР «Каякентский район»  

за 2017-2021 годы: 

5,34
5,73

6,19 6,23
6,67

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

млрд. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

  

Товарооборот на душу населения Каякентского района в 2021 году 

составил 115,6 тыс. рублей, против 108,7  тыс. рублей в 2020 году. 

 Объем платных услуг населению района в 2021 году составил 713 млн. 

руб., против 699 млн. руб. в 2020 году. 

Индекс увеличения объема платных услуг составил 102 %  к уровню 2020 

года. 
 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 
 

Одним из стратегических задач для нас является образование, 

здравоохранение и культура. 

Не удивительно, что в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 

2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года» они являются одними из 

приоритетных направлений. 
 

Образование 
 

В системе образования района занято более 1300 педагогических 

работников. 

Качественный состав руководящих и педагогических работников 

образовательных учреждений определяется наличием высшего 

профессионального образования, квалификационной категорией, 

своевременностью прохождения курсовой подготовки. Систематическая 

планомерная работа с кадрами способствовала положительной динамике:  

- высшую категорию имеют 159 педработников образовательных учреждений, 

- первую категорию - 267.  

Курсовую подготовку в течение года прошли все педагогические 

работники, что составляет 100 % от заявленных на  2021 учебный год. 

Система образования Каякентского района – одна из самых больших и 

главных направлений деятельности муниципального района. Она включает в 

себя 20 общеобразовательных учреждения (16 - средних школ, 1 - гимназия, 1 -

основная общеобразовательная школа, 1 - начальная школа - детский сад, 1 - 

начальная школа), 13 - дошкольных образовательных организаций, 9 -



учреждений дополнительного образования. В общеобразовательных 

учреждениях на конец учебного года обучались 8728 учащихся, во вторую 

смену обучались 2232 человек. Из общего количества учащихся: детей - 

инвалидов - 328 человека, детей с ОВЗ - 1, обучалось на дому - 82 человека. 

2156 воспитанников - в дошкольных образовательных учреждениях и 4020 - в 

учреждениях дополнительного образования. 

В новом 2021-2022 учебном году в школы района пришли 977 

первоклассников. 
 

Дошкольное образование 
 

В настоящее время в МР «Каякентский район» функционирует 13 

дошкольных образовательных организаций. 

Из 7710 детей дошкольного возраста детские сады посещали в 2021 году 

2156 детей. В Каякентской средней школе №1 функционировала ГКП (группа 

кратковременного пребывания детей) с охватом 19 детей. 

Охват дошкольным образованием детей от 3 до 7 лет составляет 93,3%. 

Актуальная очередь детей в возрасте от 3 до 7 лет составляет 352 ребенка. 

Количество педагогических работников дошкольных образовательных 

учреждений составляет – 222. Из них высшее образование имеют – 146 

педагогов, среднее профессиональное образование имеют – 76 педагогов. 

Профессиональную переподготовку прошли 169 педагогов по установленному 

графику в Дагестанском институте развития образования.  

На стадии открытия находится детский сад "Сказка" в сел. Новые Викри, 

а в селениях Сагаси-Дейбук и Каякент идет строительство новых ДОУ. 

Хочется отметить успехи работников дошкольных образовательных 

учреждений не только на муниципальных конкурсах профессионального 

мастерства, но и на республиканских. Так, воспитатель детского сада 

«Чебурашка» Черекова Патимат Магомедовна достойно представила район на 

Республиканском этапе конкурса педагогического мастерства «Воспитатель 

года - 2021» и заняла 3 место. Помощник воспитателя этого же детского сада 

Балашева Сакинат Абдулмуслимовна заняла 2 место в Республиканском этапе 

конкурса «Лучший помощник воспитателя 2021 года». 
 

Общее образование 
 

В прошедшем учебном году в Каякентском районе функционировали 20 

общеобразовательных организаций с контингентом 8728 обучающихся. Из 

общего числа муниципальных общеобразовательных учреждений 11 работают 

в две смены. Численность учащихся, занимающихся в первую смену составляет 

6496 (74,4%), занимающихся во вторую смену составляет 2232 (25,6 %) детей. 

Из общего числа общеобразовательных организаций 10 (50 %) являются 

типовыми, 8 школ (40%) - приспособленные и 2 школы (10%) - сборно-

щитовые. В том числе одна школа (МБОУ «Джаванкентская СОШ им. М.Х. 

Рамазанова») признана аварийной. Здания 3 школ (15%) требуют капитального 

ремонта.  

Всего в общеобразовательных организациях района работают 1304 

человека, из них: 853 педагогических работника, из которых 771 учителей; 

учебно-вспомогательный персонал и иной персонал 364 человека, что 

составляет 27,9 % от общего числа работников. 



В рамках подготовки к ЕГЭ среди учащихся школ, выбравших экзамен по 

выбору, в течение года проводились районные и школьные диагностические 

работы, цель которых было выявление уровня подготовки учащихся по 

предметам и корректировка работы по выявленным проблемам, что позволило 

усилить работу по подготовке к выпускным экзаменам. 

В 2021 году 22 выпускника 11-х классов получили аттестаты с отличием 

«За особые успехи в учении» и медали, 78 выпускников 9-х классов получили 

аттестаты с отличием. 

Учащиеся школ района принимают участие в мероприятиях, спортивных 

соревнованиях не только муниципального, республиканского уровня,  но и 

всероссийского уровня. 

Особенно уделяется большое внимание акциям: «Памяти героев», 

«Блокадный хлеб», «Окна Победы», «Обелиск», конкурсам чтецов, сочинений и 

др. Учащиеся нашего района участвовали во всероссийском конкурсе 

сочинений «Без срока давности». 

Имеются успехи среди педагогов общеобразовательных учреждений. Так 

учитель русского языка Новокаякентской СОШ Закарьяева Айзанат 

Сайпуллаевна заняла 3 место в зональном этапе республиканского конкурса 

«Учитель года». В рамках празднования 100-летия образования ДАССР учитель 

Нововикринской СОШ Муртузалиев Р.З. в республиканском конкурсе 

исследовательских работ «В зеркале истории – 2021» занял 2 место. Этот же 

педагог принял участие в конкурсе на получение Гранта Главы РД и получил 

Грант в размере 200 тыс. рублей. Также Грант получил учитель начальных 

классов этой же школы Бахмудов А.А. 
 

Дополнительное образование 
 

Число учреждений дополнительного образования - 9 (5 - ДЮСШ, 1 -

СДЮСШОР, 1 - ДДТ, 2 - ДШИ). Охват детей дополнительным образованием на 

конец учебного года составил 4020 человек или 46,1% от общего количества 

детей в возрасте от 5 до 18 лет. В школах района в 1 - 7 классах внедрен проект 

«Шахматы». Приоритетными направлениями являются: спортивное, 

художественное, эколого-биологическое, туристско-краеведческое и другие. 

Основные направления развиваются динамично. Из 129 педагогов 

дополнительного образования 65 имеют профессиональное педагогическое 

образование. 

В 18 школах из 20 установлены плоскостные спортивные сооружения 

(воркаут площадки). На базе этих школ функционируют школьные спортивные 

клубы (ШСК). 
 

Здравоохранение 
 

У нас в районе функционируют 22 учреждений здравоохранения, из них 

больничных учреждений - 4, в том числе 1 районная больница, 3 участковых 

больниц, 5 амбулаторно-поликлинических учреждений, 13 фельдшерско-

акушерских и фельдшерских пунктов. 

Мощность амбулаторно-поликлинических учреждений составляет 171,4 

посещений в смену. Число коек в муниципальных учреждениях 

здравоохранения 165, в том числе в районной больнице - 110. Кроме того в 

районе функционируют 4 бригады скорой помощи и одна бригада выездной 



реанимационной помощи. Обеспеченность койками на 10 тысяч населения за 

2021 году составила 28,8. 

В районе работают - 161 врач, 491 - средний медицинский персонал. 

Уровень обеспеченности врачами и средним медицинским персоналом на 

10 тыс. населения составляет соответственно 28,9 чел. и 86,9 чел. 

Из общего числа учреждений здравоохранения в нетиповых помещениях 

расположены 20 учреждений. 

Одним из главных показателей эффективности ЦРБ является 

младенческая смертность. 

По итогам 2021 года число умерших детей в возрасте до 1 года составило 

- 4, что соответствует показателю 3,2 случаев на 1000 родившихся или в 2,2 

раза меньше, чем за 2020 год. 

Хочу напомнить коллегам, что согласно Указу Президента РФ от 7 мая 

2018 г. № 204, к 2024 году младенческая смертность не должна превышать 

4,5 случаев на 1 тыс. родившихся детей. 

В истекшем году сохранилась положительная динамика естественного 

прироста населения Каякентского района. По данным ЗАГС в 2021 году 

естественный прирост населения составил - 622 чел. (949 родилось - 327 

умерло). 
 

Культура 
 

Администрация района особое внимание уделяет вопросам духовно-

нравственного воспитания граждан, возрождению и сохранению культурных 

традиций и самобытности народов нашей страны и республики. 

Культурно-досуговые учреждения на селе являются практически 

единственными центрами реализации конституционного права жителей на 

участие в культурной жизни. 

В районе функционируют: 

- 13 – клубных учреждений; 

- 16 – библиотек; 

- 2 – школы искусств с филиалами в сельских поселениях. 

- 1 – филиал музея. 

Штат культурно–досуговых учреждений района состоит из специалистов 

различных направлений сферы культуры. 

Работа культурно-досуговых учреждений МКУ «Управление культуры 

искусства» в 2021 году была направлена на удовлетворение духовных 

потребностей и культурных запросов населения, создание условий для развития 

творческой инициативы и организации отдыха людей, проживающих на 

территории района, и проходила в соответствии с планом работы на текущий 

год. Основной объем и разнообразие форм проведения мероприятий были 

рассчитаны на разновозрастную аудиторию. 

В соответствии с планом основных мероприятий на 2021 год, учреждения 

культуры района полностью справились с поставленными задачами. В 2021 

году проведено 382 мероприятия, из них 14 – районного масштаба, 16 -  

республиканского значения, остальные 352 мероприятия различной тематики 

прошли в онлайн – режиме. В 2021г. в рамках нац. проекта «Культура» 

завершено строительство сельского дома культуры в сел. Сагаси-Дейбук. Для 

укрепления материально – технической базы СДК с. Сагаси-Дейбук, из 



Республиканского бюджета на 2022 год выделены денежные средства в сумме 

2018526,32р. На эти средства планируется закупить оргтехнику, музыкальные 

инструменты, национальные костюмы, мебель, и многое другое.  

На 2022 год МКУ «Управление культуры и искусства» поставило перед 

собой большие цели. Надеемся, что мы с честью выполним все намеченные 

планы. Самой приоритетной задачей на 2022 год является возобновление 

изготовления знаменитых Каякентских паласов. 

 

Физкультура и спорт 
 

Администрация района уделяет большое внимание развитию физической 

культуры и спорта. 

Наша главная  задача в этом направлении – создание условий для 

улучшения состояния здоровья жителей  района, привлечение их к массовым 

занятиям физической культурой и спортом, профилактики правонарушений 

среди молодежи. 

Целостное и последовательное осуществление работы с молодежью 

является одним из факторов устойчивого развития любого муниципального 

образования. 

Мы благодарны всем, кто упорным трудом обеспечивает не только 

высокие спортивные достижения своих воспитанников, но и помогают 

значительному количеству детей и подростков найти свой интерес в мире 

спорта, прививают им здоровый образ жизни. По итогам прошедшего года 

воспитанники спортивных школ района, не смотря на ограничительные меры в 

связи с пандемией COVID-19, достигли определенных успехов в 

международных и российских соревнованиях. 

За отчетный год, принимая участие на различных международных 

турнирах, первенствах и чемпионатах России, воспитанники спортивных школ 

нашего района завоевали более 30 медалей разных достоинств. 

Среди них выделяются такие спортсмены, как: 

Магомедов Магомед – победитель первенства Европы по вольной 

борьбе среди юношей до 15 лет; 

Батыр Гасанбеков, Амирарсланов Эльдархан – победители 

чемпионата и первенства России по Ушу-Саньда; 

Пайзуллаев Муса – победитель первенства России по вольной борьбе 

среди юношей до 18 лет; 

Рамазан Нуцалханов, Азиз Нуцалханов – призеры первенств России по 

боксу среди юношей и юниоров; 

Гаджиев Магомед – призер первенства России по вольной борьбе среди 

юношей до 15 лет. 

Также хочется отметить, что нашему известному борцу вольного стиля 

Ильясу Бекбулатову присвоено звание «Заслуженный мастер спорта России». 

Впечатляющих успехов из года в год добиваются воспитанники 

СДЮСШОР с. Каякент, ДЮСШ с. Первомайское, с. Усемикент, с. Сагаси-

Дейбук, с. Новые Викри. 

С целью развития массового спорта и пропаганды здорового образа 

жизни среди населения, МКУ «Спорткомитет Каякентского района» ведется 

определенная работа по популяризации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса Готов к труду и обороне (ГТО). 



МКУ «Спорткомитет», совместно с молодежным парламентом, 

необходимо продумать возможность открытия в нашем районе центра 

молодежного творчества, чтобы молодежь могла развиваться творчески и 

интеллектуально. 

 

Организация электро-, газо- и водоснабжения населения 
 

Одним из главных вопросов местного значения муниципального района 

являются вопросы организации  электро-, газо- и водоснабжения населения 

района. 

В соответствии со ст.15 федерального закона №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

эти вопросы отнесены к полномочиям муниципального района. 

Однако решение этих вопросов требует огромных финансовых ресурсов, 

которых в бюджете, как Вам известно, у нас нет. 

Наша с вами задача в решении этих вопросов максимально представлять 

наш район в федеральных и республиканских программах и проектах. 

В 2021 году на решение вопросов организации электро-, газо- и 

водоснабжение населения расходовано – 45111,51 тыс. руб., в том числе 

43200,01 тыс. рублей – за счет республиканского бюджета, 1186,5 тыс. рублей – 

за счет местного бюджета, 725 тыс. рублей – за счет внебюджетных 

источников. 

Завершены работы по кольцевании газопровода путем соединения ГРС 

«Каякентский» и ГРС «Утамышский». Также в этом году завершается 

строительство двух газопроводов-лупингов от ГРС «Каякент» до н.п. Каякент и 

от ГРС «Каякент» до н.п. Новокаякент. На рассмотрении находится вопрос о 

строительстве нового ГРС, который не только разгрузил бы ГРС с. Каякент, но 

и обеспечил бы природным газом, наряду с объектами туристической 

индустрии, все населенные пункты, где на сегодняшний день имеется 

недостаточное давление природного газа. 

 

Динамика бюджетных инвестиций в решении этих вопросов наглядно 

продемонстрирована в диаграмме: 
 

Динамика бюджетных инвестиций на электро-, газо- и водоснабжение 

населения МР «Каякентский район» за 2017-2021 годы: 

5 3,8

86,5

59,9

45,1

0

20

40

60

80

100

млн. рублей

2017

2018

2019

2020

2021

 



Работа с обращениями граждан 
 

Одним из направлений деятельности администрации района является 

работа с обращениями граждан. В истекшем году на личном приеме у Главы 

района побывали 35 человек, что на 26 человек меньше аналогичного периода 

2020 года. 

Анализ личных обращений граждан показывает, что остро стоят вопросы, 

так или иначе связанные с землей – 25 (71,4%), на втором месте вопросы 

благоустройства сельских поселений – 4 (11,4%), на третьем месте стоят 

социальные вопросы, жалобы на руководителей, вопросы трудоустройства, 

улучшение жилищных условий, устройство детей в дошкольные 

образовательные учреждения, вопросы поступления в учебные заведения, 

вопросы водоснабжения. 

Из 35 обращений удовлетворительные ответы получили - 20 (57,1%), 

находятся на рассмотрении - 3 (8%), отказано - 2 (5,7%). 

Большинство обращений из населенных пунктов: Каякент, Новокаякент, 

Утамыш, Каранайаул. 

Кроме того к нам поступили 320 письменных обращений граждан. 

Из 320 письменных обращений граждан, удовлетворены – 187 (58,4%), 

отказано в удовлетворении по тем или иным причинам – 86 (27%), еще по 47 

(14,6%) – даны разъяснения. К сожалению, приходится и отказывать в 

удовлетворении заявлений граждан в связи с отсутствием возможности. В 2021 

году за счет бюджета района оказана материальная помощь гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации в сумме - 485 тыс. рублей. 
 

Уважаемые, депутаты! 
 

Администрация района всегда считала одним из главных приоритетов - 

тесное взаимодействие и сотрудничество с депутатским корпусом. 

От нашей совместной и слаженной работы во многом зависит не только 

атмосфера в районе, но и благополучие людей проживающих в нашем районе. 

Мы всегда опирались и дальше намерены опираться на актив района, 

депутатский корпус. 

За отчетный период администрацией района рассмотрено 28 обращений 

через районное Собрание. Из них по 26 приняты положительные решения, 2 

находятся на контроле. Ни одно обращение не осталось без внимания. 

 

Дорогие друзья! 
 

Сегодня мы не только подводим итоги прошедшего года и отмечаем 

достигнутые успехи, но и ставим задачи на будущее. Это целенаправленная и 

планомерная работа по увеличению налогооблагаемой базы и обеспечению 

ежегодного прироста собственных доходов районного бюджета и бюджетов 

поселений, создание новых рабочих мест, увеличение заработной платы, 

привлечение инвестиций в район, строительство производственных объектов и 

объектов социальной инфраструктуры, ремонт и строительство дорог, и другие 

не менее важные направления. 

Главным приоритетом на 2022 и последующие годы считаем постепенное 

претворение в жизнь наших планов по реализации наиболее значимых 



приоритетных инвестиционных проектов в рамках национальных проектов 

Российской Федерации. 

 В завершение выступления хотелось бы отметить, что для решения 

поставленных задач в непростых условиях сегодняшнего времени нам 

необходимо обеспечить четкое взаимодействие органов местного 

самоуправления района и поселений, организаций, и учреждений, работающих 

на территории нашего района. 

 Уверен, что при Вашей поддержке, уважаемые депутаты, и актива района 

мы сумеем реализовать наши планы, и сделаем наш район более комфортным, 

уютным и привлекательным. 
 

Спасибо! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

 

РЕШЕНИЕ  
26 апреля 2022г                                                                                                    № 23-2 

 

Об отчете КСП МР «Каякентский район» о работе за 2021г. 

Заслушав и обсудив отчёт председателя Контрольно-счетной палаты МР 

«Каякентский район» Джабраилова Н.А. о работе за 2021 год, Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» решило: 

1. Принять к сведению отчет председателя КСП МР «Каякентский район» 

Джабраилова Н.А. о работе за 2021 год к сведения (решение прилагается). 

2. Работу КСП МР «Каякентский район» за 2021 год считать  

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости» 

и разместить на официальном сайте Администрации МР «Каякентский район» 

 

 

 

      Председатель 

 Собрания Депутатов.                                                            М. Багамаев. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ  

о работе Контрольно-счетной палаты  муниципального района   

«Каякентский район»  за 2021 год  

 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с  требованиями Положения  

«О Контрольно-счетной палате муниципального района «Каякентский район»» 

и содержит  информацию об основных  направлениях и результатах  

деятельности Контрольно-счетной палаты (далее КСП) в 2021году.  

Контрольно-счетнаяпалата муниципального района«Каякентский район» 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля. 

В 2021 году работа КСП осуществляла контрольную, экспертно-

аналитическую и организационно-информационную деятельность в 

соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом 

РФ, Положением «О Контрольно-счетной палате МР «Каякентский район»» и 

на основании Соглашений о передаче КСП полномочий контрольно-счетных 

органов 13-ти поселений муниципального района (из 14-ти поселений района). 

Основными задачами КСП являются:  

- проведение контрольных и экспертно- аналитических мероприятий в рамках  

выполнения плана работы палаты;  

- экспертиза проекта бюджета муниципального района«Каякентский район» и 

поселений МР «Каякентский район» (в соответствии с заключенными 

соглашениями); 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

района«Каякентский район»» и поселений МР «Каякентский район» (в 

соответствии с заключенными соглашениями); 

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального района «Каякентский район»; 

- финансовый контроль в отношении закупок для обеспечения нужд района, 

предусмотренный статьей 98 и пунктом 3 части 3 статьи 99 Федерального 

закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Деятельность КСП осуществлялась в 2021году на основании Плана 

работы. 

 

Общие результаты и показатели Контрольно-счетной палаты МР 

«Каякентский район»  в 2021году 

 

В соответствии с планом работы на 2021 год контрольно-счетная палата 

осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и 

иные виды деятельности. За истекший год было проведено 47мероприятий, в 

том числе: 

- 19 контрольных мероприятий, из которых 19 мероприятий – это проверка 

целевого и эффективного использования бюджетных средств.  

-  28 экспертных и экспертно-аналитических  мероприятий; 



По результатам  контрольных мероприятий составлено 19 актов. 

  По результатам экспертно-аналитических мероприятий составлено 28 

заключений.  

 Контрольная деятельность в 2021году. 

 

Контрольно-счетной палатой проведено 19контрольных мероприятий. По 

проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств:  

- МБОУ «Утамышская СОШ» 

- МО «село Усемикент» 

- МБДОУ «Дружбинский детский сад» 

        - МБОУ « Башлыкентская СОШ» 

        - МБОУ « Алходжакентская СОШ » 

- МБОУ «Первомайская  СОШ №1» 

- МКУ  « ЕДДС» 

- МБДОУ « Гергинский детский сад» 

- МБДОУ « Первомайский детский сад» 

- МБУ ДО «Каякентская детская школа искусств» 

- МБДОУ «Детский сад с. Утамыш» 

- МБДОУ «Детский сад Юлдуз» 

- МКУ «Комитет  по физической культуре, спорту, делам молодежи и   

туризма». 

По поручению прокуратуры Каякентского района  № 02.01/02-2021 от 

07.10.2021 г., проведены контрольные мероприятия по проверке правильности 

исчисления, полноты и своевременности уплаты (перечисления) страховых взносов в 

6-ти учреждениях района. 
 Общий объем расходной части консолидированного бюджета МР 

«Каякентский район» на 2021 год составляет 1218744,3 тыс. рублей. 

Объем проверенных бюджетных средств в ходе контрольных мероприятий 

составляет 220000,0 тыс. рублей. 

В ходе контрольных мероприятий выявлено нарушений 7000,0 тыс. 

рублей, в том числе не эффективное использование бюджетных средств 7000,0 

тыс. рублей. 

По представлениям в адрес муниципальных учреждений об устранении 

выявленных нарушений, устранено нарушений на сумму 7000,0 тыс. рублей.      

В результате контрольных мероприятий выявлены следующие нарушения: 

- Нарушение Бюджетного кодекса относительно порядка составления и 

ведения бюджетных смет. 

- Нарушение трудового законодательства относительно отсутствия 

нормативного документа регламентирующего порядок выплат премии за счет 

экономии фонда оплаты труда. 

- Нарушение в начислениях заработной платы. 

- В нарушение Бюджетного кодекса допущено неэффективное 

расходование средств бюджета в результате оплаты штрафов и совершение 

расходов, не отвечающих потребностям учреждения. (Нарушение требований, 

установленных ст.34 БК). 

- Нарушение правил бухгалтерского учета вследствие несвоевременного 

отражение в регистрах бухгалтерского учета первичных учетных документов. 



- Отсутствует порядок формирования муниципального задания и  

финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 

устанавливаемые в соответствии с пунктом 3 и 4 статьи 69.2 БК РФ. 

- Отсутствует контроль со стороны Главных распорядителей бюджетных 

средств при планировании, составлении, рассмотрении и утверждении 

бюджетов муниципальных учреждений на очередной финансовый год, что 

ведет недофинансированию, перефинансированию и систематическим 

корректировкам бюджетов учреждений. 

- Не соблюдение требований государственной регистрации прав 

собственности, других вещных прав на не движимое имущество. 

По выявленным нарушениям и недостатком в результате контрольных 

мероприятий, руководителям муниципальных учреждений направлены 

представления об устранении данных нарушений. 

Руководители муниципальных учреждений в целях реагирования на 

данные представления, направляли в адрес КСП информацию по устранению 

нарушений и о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности. 

В целях предотвращения в дальнейшем незаконного, нецелевого и 

неэффективного расходования бюджетных средств Контрольно-счетной 

палатой  принимались меры, предусмотренные действующим 

законодательством РФ.  

Так в течении 2021 года акты по результатам контрольных мероприятий 

направлены в районное Собрание депутатов, Главе администрации МР 

«Каякентский район». При этом в направленных материалах освещались не 

только результаты проведенных мероприятий, но и предлагались конкретные 

меры по устранению выявленных нарушений и причин им способствовавших. 

Администрация МР «Каякентский район» по итогам рассмотрения актов 

проверок, не принимала меры дисциплинарной и финансовой ответственности 

к лицам допустившим нарушения. 

 

Экспертно-аналитические мероприятия 

 

Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении местных бюджетов, 

включая проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств за 2021 год, проведена в соответствии с требованиями  

статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях  

установления законности, степени полноты и достоверности бюджетной 

отчётности. Фактов недостоверности годовой бюджетной отчетности  

муниципальных образований не выявлено.  

Имеет место  недостаточной информативности Пояснительных записок 

относительно доходной и расходной частей, образования кредиторской и 

дебиторской задолженности, в нарушениест.160.2-1 Бюджетного кодекса РФ в 

сельских поселениях, а так же в муниципальных учреждениях МР 

«Каякентский район» мероприятия внутреннего финансового контроля не 

проводились. 

Полномочия органа обязанного проводить внутренний финансовый 

контроль переданы финансовому отделу администрации МР «Каякентский 

район». 



Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась на основании 

представленных форм бюджетной отчетности (камерально). 

По результатам проведенной внешней проверки заключения на проекты 

решения о бюджете на очередной финансовый год и на годовые отчеты об 

исполнении бюджетов направлены в представительные органы муниципальных 

образований района. В заключениях даны рекомендации по устранению 

выявленных нарушений и недостатков. 

   Контрольно-счетной палатой в 2021году проведены следующие экспертно –

аналитические мероприятия: 

1. Отчет о деятельности КСП за 2020 год. 

2. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МР 

«Каякентский  район» за 2020год. 

4. Подготовка и предоставление собранию депутатов и администрацию 

МР «Каякентский район» заключений на проект решения «О бюджете 

МР «Каякентский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов». 

5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципальных образований МР «Каякентский район» за 2020год.  

6. Подготовка и предоставление в муниципальные образования МР 

«Каякентский район» заключение на проект решения» О бюджете 

муниципального образования на 2022год».  

В отчетном периоде осуществлен весь необходимый комплекс 

экспертно-аналитических мероприятий для подготовки заключений на 

решение о бюджете МР «Каякентский район» на 2022г., на отчет об 

исполнении бюджета МР «Каякентский район» за 2020год. 

 Рассмотрение и утверждение решений о местном бюджете является 

важнейшим этапом и одним из приоритетных направлений совместной 

деятельности всех органов местного самоуправления. 

   В рамках предварительного контроля осуществлен анализ показателей 

проекта решения собрания депутатов МР «Каякентский район»  О 

бюджете МР «Каякентский район» на 2022 год и плановый период 2023-

2024годов, анализ наличия и состояния нормативно –методической базы 

его формирования, анализ иной информации о социально-экономическом 

развитии и финансовом положении МР «Каякентский район». 

   На основании анализа было подготовлено заключение КСП на проект 

решения о бюджете. Оценка основных параметров проекта решения о 

бюджете показывает обеспечение принципа сбалансированности, с 

использованием программно-целевых методов бюджетного 

планирования. Бюджет сбалансирован. 

В целом содержание Проекта решения о бюджете района 

соответствует Бюджетному Кодексу РФ, положению О бюджетном 

процессе в МР «Каякентском районе». Показатели бюджета района на 

2022 год, отвечают приоритетам социальной, бюджетной и налоговой 

политики.  



  По результатам внешней проверки бюджета были внесены предложения 

администрации МР «Каякентский район»: 

 - в целях увеличения доходной части бюджета усилить контроль за 

поступлением средств в бюджет и изысканию резервов увеличения 

доходов бюджета муниципального образования . 

 - усилить контроль по осуществлению внутреннего и ведомственного 

финансового контроля в сфере деятельности муниципальных учреждений 

главным распорядителем бюджетных средств МР «Каякентский район» . 

 - проводить целенаправленную работу по совершенствованию 

планирования расходов части обоснованности расчетов, инвентаризации 

кредиторской –дебиторской задолженности на предмет достоверности и 

анализа факторов ее возникновения. 

 - принять меры по укреплению финансово-хозяйственной  дисциплины, 

оптимизации расходов в подведомственных учреждениях и не допущению 

фактов нецелевого, неэффективного использования бюджетных ресурсов, 

других финансово-хозяйственных нарушений.   

 

  Нормотворческая, методическая, организационная и текущая 

деятельность. 

Организационно-методические мероприятия Контрольно-счетной   

палаты осуществлялись в соответствии с положениями Федерального закона от 

07 февраля 2011 года № 6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  

деятельности  Контрольно-счетных  органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований». Осуществлялось  текущее  планирование  

деятельности  Контрольно-счетной  палаты, разрабатывались и утверждались 

нормативно-правовые акты и регламентирующие документы. 

Председатель Контрольно-счетной палаты регулярно участвовал в работе 

постоянных комиссий и в заседаниях администрации МР «Каякентский район».  

В 2021году Контрольно –счетная палата МР «Каякентский район» 

обеспечивала реализацию целей и задач, возложенных на нее БК РФ, 

положением «О контрольно-счетной палате МР «Каякентский район», и иными 

нормативными правовыми актами РФ, РД и МР «Каякентский район». 

 

Председатель КСП   

МР «Каякентский район»                                              Н.А. Джабраилов       

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Показатели работы контрольно-счетной палаты МР «Каякентский 
район» за 2021год. 

 
№№ 
п/п 

             Контрольные мероприятия        2021год       
        Тыс.Руб 

1 2        3 
1. Количество утвержденных контрольных мероприятий 12 
2. Количество проведенных контрольных мероприятий 19 
3. Объем проверенных средств  220000,0 
4. Всего выявлено нарушений 7000,0 

 в том числе:  
 1) Нецелевое использование  

 2) Неэффективное использование 7000,0 
5. Устранено финансовых нарушений 7000,0 
 в том числе:  
             Неэффективное использование 7000,0 
6. Количества предложений по актам  92 
7. Привлечено к дисциплинарной ответственности  9 
8. Уволены  
9. Направлено материалов в правоохранительные органы 

(Прокуратура района) 
6 

10. Количество возбужденных по материалам КСП 
уголовных дел 

- 

11. Анализ полноты и развития налоговой базы бюджета 
Каякентского района 

1 

12. Отчет о работе КСП за 2020год 1 
13. Экспертные заключения по плану 28 
14. Проведенные экспертные заключения   28 
15. Количество предложений, внесенных экспертными 

заключениями  
73 

16. Направлено представлений и предписаний  15 
 

 

 

 
 

 

 

 



 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

 

РЕШЕНИЕ  
26 апреля 2022 г.                                                                                                                     №23-3  

  

О внесении изменений в решение Собрания депутатов  МР 
«Каякентский район» от 24.12.2021 г. № 18-4 «О бюджете 
муниципального района «Каякентский район» на 2022 год  и 
на плановый период 2023 и 2024 годов»  

  

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» решило:  

  

1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

24.12.2021 г. №18-4 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:   

 1.1. В п/п 1 пункта 1 статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 1132837572,27 

руб.» остаются без изменения. 1.2. В п/п 2 пункта 1 статьи 1 (объем расходов) 

слова «в сумме 1157996572,27 руб.» остаются без изменения.  

1.3 Приложение № 5 и пояснение к решению Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» от 24.12.2021 г № 18-4 «О бюджете МР «Каякентский 

район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой 

редакции (прилагаются).  

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации МР 

«Каякентский район» не позднее 10 дней после его подписания в 

установленном порядке.  
  
  
  

Глава  

муниципального района                                                      М.М. Эльдерханов  

 
     №347 

26.04.2022г. 

 

 

 

 



 



ФИНАНСОВЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 
368560, с Новокаякент ул. Джабраиловой 34                                                                                                                                                   тел 89633703113 

Пояснения к изменению бюджета МР «Каякентский район» на сессии Собрания депутатов №23-3  от 26 апреля 2022 года  

Произвести изменения бюджета  МР «Каякентский район» на 2022 год и плановый период 2023и 2024годы  по следующим разделам и подразделам БК РФ: 
Увеличить, 
Уменьшить 

вед- 
ва 

раздел,  
подразд 

ел 
ЦСР ВР ЭКР сумма Кому  Назначение 

ДОХОДЫ 

     

 ИТОГО доходы бюджета: 0,00   
РАСХОДЫ 

Уменьшить 001 0412 9990003000 245 226 -1 452 000,00 Администрации района Прочие работы, услуги (кадастровые работы по объектам незавершенного строительства) 

Уменьшить 001 0502 9990003000 243 225 -1 284 396,65 Администрации района Коммунальное хозяйство - работы и услуги по содержанию имущества (капитальный ремонт газопроводов) 

Уменьшить 001 0502 9990003000 244 226 -260 000,00 Администрации района Коммунальное хозяйство - прочие работы, услуги 

Уменьшить 001 0503 9990003000 244 225 -150 000,00 Администрации района Благоустройство - прочие работы и услуги  

Уменьшить 001 0503 9990003000 244 310 -300 000,00 Администрации района Благоустройство - увеличение стоимости основных средств 

Уменьшить 001 0702 9990041120 243 225 -1 370 000,00 Администрации района Капитальный ремонт общеобразовательных учреждений на софинансирование проектов местных инициатив за счет муниципального района  

Уменьшить 001 0702 9990041120 244 226 -150 000,00 Администрации района Прочие работы, услуги  

Уменьшить 001 0801 9990041120 244 226 -1 500 000,00 Администрации района 
Прочие работы, услуги (на разработку ПСД и экспертизу для строительства СДК в с.Утамыш 1200,0 и на разработку ПСД и экспертизу для капитального 
ремонта РДК в с.Новокаякент 300,0) 

Увеличить 001 0104 8820020000 853 297 114 059,00 Администрации района Платежи в форме взносов в фонд Ассоциации "Совет муниципальных образований РД" 

Увеличить 001 0412 9990003000 244 226 952 000,00 Администрации района Прочие работы, услуги (кадастровые работы по объектам незавершенного строительства, изготовление техпланов) 

Увеличить 001 0503 460R255550 244 225 3 825 477,00 Администрации района 
Благоустройство (КГС) - расходы на формирование современной городской среды  (за счет бюджета РД (93,87%) - 3591058,0руб. и софинансирования за счет 
райбюджета (6,13%) -234419,0руб. 

Увеличить 001 0503 9990003000 244 225 800 000,00 Администрации района Благоустройство - работы и услуги по содержанию имущества (благоустройство районного пляжа) 

Увеличить 001 0702 1920202590 831 291 9 048,05 Администрации района 
Возмещение судебных издержек истцам (государственная пошлина, связанных с рассмотрением дел в судах согласно исполнительного листа) 

итого по Администрации района: -765 812,60   

Увеличить 292 0505 9880021000 611 241 410 000,00 Управление экономики и финансов МБУ "УЖКХ и КС" - Субсидии на выполнение муниципального задания (на проекты по ЗСО 260,0 и ГСМ -150,0) 

Увеличить 292 0702 1920202590 611 241 30 000,00 Управление экономики и финансов 
МБОУ "Башлыкентская СОШ" - Субсидии на выполнение муниципального задания (на проведение муниципального этапа патриотической игры "Победа") 

Увеличить 292 0702 1920202590 611 241 9 048,05 Управление экономики и финансов 
МБОУ "Первомайская СОШ №1"  - Субсидии на выполнение муниципального задания (возмещение судебных издержек истцам  - государственная пошлина, 
связанных с рассмотрением дел в судах согласно исполнительного листа) 

Увеличить 292 1403 2610160042 521 251 106 238,23 Управление экономики и финансов 

МО "с/с Сагаси-Дейбукский" - субсидии на обеспечение развития и укрепления МТБ МКУ "Сагаси-Дейбукский Дом культуры"  
(софинансирование за счет районного бюджета 5%  от общей суммы субсидии)                                                              (КЦ 22-54670- 
00000-00000) 

итого по Управлению экономики и финансов: 555 286,28   

Увеличить 001  9980021000  225 50 000,00 МКУ "Центр обслуживания" Работы и услуги по содержанию имущества (установка пожарной и охранной сигнализации) 
 итого по ЦО: 50 000,00   

Увеличить 001 0801 2020200590 244 226 150 000,00 
МКУ "Управление культуры и 
искусства" Прочие работы, услуги (благотворительный ужин "Ифтар" в священный месяц апрель 2022года) 

Увеличить  001 0801 20209R5194 244 310 10 526,32 
МКУ "Управление культуры и 
искусства" 

Расходы на модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек (софинансирование за счет районного бюджета -5% ) 

итого по Управлению культуры и искусства: 160 526,32   
ИТОГО расходы бюджета: 0,00   

отклонение 0,00   

Начальник Управления экономики и финансов                                                                                                    Р. Мехтиев

0113 244 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

 

   
РЕШЕНИЕ  

26.04. 2022 г.                              № 23-4 

 

О внесении  изменений в решение Собрания депутатов  МР «Каякентский 

район» «О Доске Почета МР «Каякентский район» от 23.11.2018 г.  №36-8 

  

 Рассмотрев обращение  комиссии по рассмотрению кандидатур для 

занесения  на Доску Почета Каякентского района, Собрание депутатов  МР 

«Каякентский район» решило: 

 В приложении к решению  Собрания депутатов  МР «Каякентский район» 

«О Доске Почета МР «Каякентский район» от 23.11.2018 г.  №36-8 внести  

следующие изменения: 

1. В абзаце  втором части 1 цифру «50» заменить цифрой «53»; 

2. В части 1 в разделе «Образование» позицию «лучший работник 

образования» заменить  на «лучший работник в сфере образования»; 

3. В части 1: в разделе «Образование» позиции «лучшая школа» , 

«лучший детсад» изложить в следующей  редакции: «лучшая школа – до 400 

обучающихся-1», «лучшая школа –более 400 учащихся-1»; 

 «лучший детсад-до 140 детей -1», «лучший детсад –более 140 детей -1». 

В разделе «Местное и общественное самоуправление в позиции «лучший 

депутат» цифру «2» заменить на цифру «3»;  

Слова «Всего: 50 номинаций» заменить словами «Всего: 53 номинаций». 

 

Настоящее решение  опубликовать  в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте  Администрации  МР 

«Каякентский район». 

 

 

 

   Глава 

       муниципального района                                                    М. Эльдерханов 

 
     №348 

26.04.2022г. 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

        

РЕШЕНИЕ  

26 апреля 2022г.                                                                                                 № 23-5 

 

О казначейском сопровождении средств 

муниципального района «Каякентский район» 
  

В соответствии с требованиями статей 242.23 и 242.25 Бюджетного 

кодекса РФ Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

1. Установить, что в 2022 году казначейскому сопровождению подлежат 

средства: 

а) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий районным 

бюджетным и автономным учреждениям) и бюджетные инвестиции 

юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со ст. 80 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации»; 

б) взносы в уставные капиталы юридических лиц, вклады в имущество 

юридических лиц, не увеличивающие их уставные капиталы, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии и бюджетные 

инвестиции, указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи; 

в) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму от 50000,0 

тыс. рублей и более; 

г) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым районными бюджетными и 

автономными учреждениям на сумму 50000,0 тыс. рублей и более, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного 

кодекса РФ; 

д) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемыми исполнителями и 

соисполнителями в рамках исполнения указанных в пунктах 3 и 4 настоящей 

части муниципальных контрактов (контрактов, договоров) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации района. 

 

            Глава                                                                     М. Эльдерханов 
     №349 

26.04.2022г 


